interioranos do Brasil atual. Na Tabela 4, pode-se constatar a forma como os

municípios se distribuem nos três grupos.

Tabela 4 – Distribuição dos municípios selecionados, segundo os grupos.

Grupos  Número de Municípios  (%)

Grupo 1  182 23,1

Grupo 2 139 17,6

Grupo 3 468 59,3

Total 789 100,0

Figura 10 – Distribuição espacial dos Municípios por Grupo.

50

Observa-se na Figura 10 a localização dos municípios de cada grupo em

todo o território brasileiro abrangendo todas as regiões. No anexo 1 encontra-

se a descrição detalhada com nome da região, estado, município e o grupo ao

qual pertence.

A população dos 789 municípios em 2010 foi de 131.188.377 habitantes,

representando cerca de 68% da população brasileira e 71% da população

empregada no país.

Observa-se na Tabela 5 que em 2010 o grupo 1, formado por municípios

próximos à capital, detinham 68.271.093 habitantes, enquanto, nos municípios

metropolitanos do interior (grupo 2) habitavam 22.762.693 pessoas e, por sua

vez, o grupo 3, formado pelos municípios interioranos sem ligações diretas com

espaços metropolitanos, abarcavam um contingente populacional de

35.197.022 habitantes. As taxas de crescimento populacional variaram entre os

três grupos, no período 2000-2010, com 1,21%; 1,60% e 1,31%,

respectivamente, para o grupo 1, 2 e 3, conforme mostrado na Tabela 5.

Tabela 5 - População total e taxa de crescimento dos grupos de municípios,
2000 e 2010.

GRUPO
2000 2010 Taxa de

Crescimento (%) N % N %

1 60.552.531 52,6 68.271.093 52,0 1,21

2 19.412.848 16,9 22.762.693 17,4 1,60

3 35.197.022 30,6 40.154.591 30,6 1,33

Total 115.162.401 100,0 131.188.377 100,0 1,31

Fonte: Censo Demográfico, IBGE - 2000 e 2010.

A mudança na população ocupada também é percebida pela taxa de

atividade. Observe nos indicadores da Figura 11 que houve aumento da taxa

de atividade na década. No entanto, o aumento do desvio-padrão sinaliza

aumento da heterogeneidade das taxas nos municípios em relação à média.

Nesse sentido, os desafios são muitos, começando pela educação e

qualificação dos jovens para inserção destes no mercado de trabalho, para o

qual a geração de emprego precisa absorver esta mão de obra (DIEESE,

2012).

O acúmulo de conhecimentos técnicos requer harmonia entre inovação,

criação e difusão de conhecimento. Entretanto, para desenvolver e utilizar